

ANEXO I TERMO DE REFERÊNCIA

1. DEFINIÇÃO DO OBJETO E CONDIÇÕES GERAIS DA CONTRATAÇÃO:

1.1. Registro de preços para FUTURA e EVENTUAL aquisição de itens de supermercado em geral e gás de cozinha para manutenção da Casa de Apoio de Catalão na cidade de Goiânia para o período de 12(doze) meses, conforme disposto neste Instrumento.

1.1.1. Da descrição dos itens e suas estimativas:

Materiais Descartáveis:

Item	Descrição	Qtde	Unidade
1	COPO DESCARTÁVEL - 200 ML - PACOTE COM 100 COPOS - CAIXA COM 25 PACOTES	400	Caixa
2	COPO DESCARTÁVEL - 50 ML - PACOTE COM 100 COPOS - CAIXA COM 25 PACOTES	500	Caixa

Gás de Cozinha (GLP):

Item	Descrição	Qtde	Unidade
3	GÁS DE COZINHA - 13 KG - Gás Liquefeito de Petróleo (GLP), botijão P13	150	Unidade

Produtos de Limpeza e Higiene:

Item	Descrição	Qtde	Unidade
4	ALCOOL LÍQUIDO 70% MATERIAL: ÁLCOOL ETÍLICO HIDRATADO, APLICAÇÃO: LIMPEZA DOMÉSTICA, REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE, EMBALAGEM DE 1 LT. PRODUTO DE 1ª LINHA	1.500	Lt
5	DESINFETANTE FRAGRÂNCIA EUCALIPTO, FLORAL E LAVANDA, PARA LAVAGEM GERAL DE SUPERFÍCIES, BANHEIROS E UTENSÍLIOS. ANTI- SÉPTICO, GERMICIDA E BACTERICIDA, ASPECTO FÍSICO: LÍQUIDO, REGISTRO NO MS. EMBALAGEM COM 2 LITROS, COM DADOS DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES. PRODUTO DE 1ª LINHA	300	Unidade
6	DETERGENTE LÍQUIDO, FRASCO DE 500 ML COM BICO DOSADOR, COMPOSTO DE TENSOATIVOS ANIÔNICOS, COADJUVANTES, PRESERVANTES COMPONENTE ATIVO LINEAR ALQUIBENZENO SULFONATO DE SÓDIO. FRAGRÂNCIA DIVERSAS, COM TENSOATIVOS BIODEGRADÁVEL. REGISTRO NA ANVISA/MS. VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES. SUGESTÃO: (MINUANO, YPÊ, LIMPOL OU EQUIVALENTE COM O MESMO PADRÃO DE QUALIDADE OU SUPERIOR)	1.500	Unidade
7	ESPONJA DE LÃ DE AÇO - PACOTE COM 8 UNIDADES	1.000	Pct
8	ESPONJA PARA LIMPEZA TIPO DUPLA FACE COMPOSTA DE POLIURETANO E FIBRA SINTÉTICA COM MATERIAL ABRASIVO COM FUNÇÃO BACTERICIDA MEDINDO 110X75X9, COM FORMATO RETANGULAR POLIURETANO E FIBRA SINTÉTICA NA COR AMARELA COM VERDE	2.000	Unidade
9	FLANELA EM TECIDO 100% ALGODÃO, EMBAINHADO NAS LATERAIS, ABSORVENTE, LAVÁVEL E DURÁVEL, NA COR AMARELA E BRANCA, MEDINDO APROXIMADAMENTE 40X60CM, COM ETIQUETA COSTURADA INFORMANDO NO MÍNIMO O CNPJ DO FABRICANTE E A COMPOSIÇÃO DO TECIDO. PRODUTO DE 1ª LINHA	1.000	Unidade
10	FÓSFOROS – CONFECCIONADO EM MADEIRA DE 1ª QUALIDADE, ACABAMENTO PERFEITO, COM PONTA ABRASIVA, MEDINDO APROXIMADAMENTE 6 CM COMPRIMENTO TOTAL. ACONDICIONADOS EM CAIXAS RESISTENTES CONTENDO APROXIMADAMENTE 40 PALITOS, REEMBALADOS EM PACOTES COM 10 CAIXA. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA E QUANTIDADE	1.000	Pct
11	GUARDANAPOS PCT C/ 50 FOLHAS REFORÇADO 1ª LINHA GUARDANAPO 50UN 21X22CM	1.000	Pct
12	LIMPA ALUMÍNIO 500ML	1.000	Unidade
13	LIMPADOR MULTIUSO INSTANTÂNEO DESENGORDURANTE, COMPOSIÇÃO: ALCALINIZANTE, EMULSIFICANTE, COADJUVANTE, SOLUBILIZANTE, PERFUME E ÁGUA, PRINCÍPIO ATIVO: DODECIL UND 800 BENZENO, SULFONATO SÓDIO LINEAR E BIODEGRADÁVEL. (SUGESTÃO: VEJA OU EQUIVALENTE COM O MESMO PADRÃO DE QUALIDADE OU SUPERIOR). EMBALAGEM DE 500ML	800	Unidade
14	PALITO DE DENTE – CX 100UN	1.000	Unidade
15	PAPEL HIGIÊNICO INTERFOLHADO, FOLHA DUPLA, COR BRANCO, MEDIDAS MÍNIMAS 16X4X30 M. PRODUTO DE 1ª LINHA	4.000	Fardo
16	SABÃO EM BARRA - PACOTE COM 5 UNIDADES, GLICERINADO À BASE DE ÁCIDOS GRAXOS, GLICERINA, CONSERVANTE, SAL INORGÂNICO E ÁGUA. PRODUTO CERTIFICADO PELO INMETRO	500	Pct
17	SABÃO EM PÓ – COMPOSIÇÃO: TENSOATIVO ANIÔNICO, COADJUVANTES, SINERGISTA, BRANQUEADOR ÓPTICO, TAMPONANTES, CORANTE, FRAGRÂNCIA CARGA E ÁGUA, CONTÉM	2.000	Unidade

	ALQUIL BENZENO SULFATO DE SÓDIO. EMBALAGEM DE 1KG. (SUGESTÃO: OMO, ARIEL OU EQUIVALENTE)		
18	SACO PLÁSTICO PARA LIXO (100 LITROS), RESISTENTE COR PRETO, 10 MICRAS, CONFECCIONADO EM POLIETILENO, ALTA DENSIDADE, SOLDA CONTÍNUA, HOMOGÊNEA E SEM DOBRAS NO INTERIOR E LATERAL DO SACO	250	Fardo

Gêneros Alimentícios:

Item	Descrição	Qtde	Unidade
19	AÇAFRÃO/CURRY: CONDIMENTO EM PÓ, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM DE 500G, COM VALIDADE MÍNIMA 6 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA DO PRODUTO	200	Unidade
20	ACHOCOLATADO EM PÓ INSTANTÂNEO – SACO 800G	250	Unidade
21	AÇÚCAR CRISTAL: ACONDICIONADO EM PACOTE PLÁSTICO DE 5KG, ÍNTEGRO E RESISTENTE, VEDADO HERMETICAMENTE. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, NÚMERO DO LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO, QUANTIDADE DO PRODUTO, VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA	600	Unidade
22	ÁGUA MINERAL: SEM GÁS, BOMBONAS DE 20 LITROS, COM VALIDADE MÍNIMA DE 2 MESES E DATA DE ENVASE NÃO SUPERIOR A 30 DIAS. EMPRÉSTIMO DAS BOMBONAS, NECESSÁRIAS AO FORNECIMENTO DE ÁGUA MINERAL, EM REGIME DE COMODATO	1.000	Unidade
23	ARROZ BRANCO: POLIDO, “TIPO 1”, CLASSE LONGO E FINO, PACOTE DE 5KG, EMBALAGEM PLÁSTICA RESISTENTE E TRANSPARENTE COM A DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 6 MESES, COM REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA	1.000	Unidade
24	AZEITE DE OLIVA EXTRA VIRGEM: PARA TEMPERAR ALIMENTOS, COM ACIDEZ MÁXIMA DE 0,8% (EM ÁCIDO OLÉICO), EMBALAGEM DE 500ML, PRAZO DE VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES A PARTIR DATA DE ENTREGA	200	Unidade
25	AZEITONA VERDE: EM CONSERVA, SELECIONADAS, CAROÇO GRANDE, PESO LÍQUIDO DRENADO 500G, EMBALAGEM COM DIZERES DE ROTULAGEM, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE E REGISTRO NO MS	200	Unidade
26	BATATA PALHA - EMBALAGEM DE 800 GRAMAS	200	Unidade
27	BISCOITO CREAM CRACKER - EMBALAGEM DE 400 GRAMAS	200	Unidade
28	BISCOITO MAISENA - EMBALAGEM DE 400 GRAMAS	200	Unidade
29	BISCOITO ROSQUINHA - EMBALAGEM DE 600 GRAMAS	300	Unidade
30	CAFÉ - TORRADO E MOÍDO - EMBALAGEM DE 250 GRAMAS - EXTRA FORTE	1.500	Unidade
31	CALDO DE GALINHA: À BASE DE CARNE DE GALINHA DESIDRATADA, LIOFILIZADO, SAL, AMIDO DE MILHO, GORDURA VEGETAL, CONDIMENTOS, PODENDO CONTER CORANTE NATURAL, APRESENTANDO-SE LIVRE DE MATÉRIAS TERROSA, PARASITAS, LARVAS E DETRITOS ANIMAIS OU VEGETAIS, EM EMBALAGEM DE 57G, CONTENDO 6 CUBOS	300	Caixa
32	CANELA EM PAU: ACONDICIONADA EM EMBALAGEM DE 500G, EM SACO DE POLIETILENO, ÍNTEGRO, ATÓXICO, RESISTENTE, VEDADO HERMETICAMENTE E LIMPO, CONTENDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, NÚMERO DO LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO, DATA DE VALIDADE, QUANTIDADE DO PRODUTO. O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA, E DEVERÁ ESTAR DE ACORDO COM A RDC Nº 276/2005.	100	Pct
33	MOLHO DE TOMATE - TIPO CATCHUP - EMBALAGEM DE 400 GRAMA	200	Unidade
34	CHÁ-MATE: ACONDICIONADO EM ENVELOPE INDIVIDUAL, TIPO SACHE DE 10G, DE PAPEL IMPERMEÁVEL, COM VEDAÇÕES MECÂNICAS (SELAGEM), EM EMBALAGEM DE 250G. A EMBALAGEM DEVERÁ TRAZER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DE LOTE E PESO DO PRODUTO, VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA, E ESTAR DE ACORDO COM A RDC Nº 276/2005.	300	Caixa
35	CREME DE LEITE – TETRA PACK EMBALAGEM 200G	250	Unidade
36	EXTRATO DE TOMATE: EMBALAGEM MÍNIMA DE 850G, SEM ADITIVOS OU CONSERVANTES, DEVE CONSTAR NA EMBALAGEM A DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 24 MESES.	500	Unidade
37	FARINHA DE MANDIOCA: TORRADA, DE 1ª QUALIDADE, SECA, FINA, BRANCA, COMPOSIÇÃO NUTRICIONAL MÍNIMA COM 82% DE CARBOIDRATOS E 320 KCAL, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM DE 1KG	500	Pct
38	FARINHA DE TRIGO: ESPECIAL, SEM FERMENTO, ENRIQUECIDO COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, EM EMBALAGEM DE 1KG, DE PAPEL OU FILME FLEXÍVEL DE POLIPROPILENO TRANSPARENTE, CONSTANDO OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DE LOTE, PESO DO PRODUTO, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 2 MESES, COM REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE	400	Pct
39	FEIJÃO: “TIPO 1”, PRETO, EMBALAGEM DE 1KG, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, RÓTULO COM INGREDIENTES, VALOR NUTRICIONAL, PESO, FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES A CONTAR DA DATA DA ENTREGA	1.200	Kg
40	FEIJÃO: “TIPO 1”, CLASSE CARIOCA, EMBALAGEM DE 1KG, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, RÓTULO COM INGREDIENTES, VALOR NUTRICIONAL, PESO, FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES A CONTAR DA DATA DA ENTREGA.	2.000	Kg
41	FUBÁ DE MILHO - EMBALAGEM DE 500 GRAMAS	100	Unidade
42	LEITE INTEGRAL: PASTEURIZADO, EMBALAGEM DE 1LT, COMPOSTA DE 06 CAMADAS DE PROTEÇÃO, UMA DE POLIETILENO PARA PROTEGER A EMBALAGEM DA UMIDADE EXTERNA, UMA CAMADA DE PAPEL QUE DÁ RESISTÊNCIA A EMBALAGEM, OUTRA DE POLIETILENO PARA DAR ADERÊNCIA ÀS CAMADAS INTERNAS, UMA CAMADA DE ALUMÍNIO PARA EVITAR A PASSAGEM DE OXIGÊNIO, LUZ E MICROORGANISMOS E POR FIM DUAS CAMADAS DE POLIETILENO QUE EVITAM TODO E QUALQUER CONTATO DO LEITE COM OS OUTROS MATERIAIS INTERNOS DA EMBALAGEM, COM REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, COM DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.	5.000	Litro
43	LOURO EM FOLHA - EMBALAGEM DE 10 GRAMAS	100	Unidade
44	MACARRÃO TIPO ESPAGUETE: SECO E VITAMINADO, ISENTO DE SUJIDADES, PASTEURIZADO, MÉDIO SEM OVOS, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM DE 500G, PLÁSTICA RESISTENTE E TRANSPARENTE, ROTULAGEM CONTENDO INFORMAÇÕES DOS INGREDIENTES, COMPOSIÇÃO	2.000	Pct

	NUTRICIONAL, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 6 MESES, DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA CNNPA		
45	MARGARINA CREMOSA VEGETAL: COM SAL, POTE DE 1KG, MÍNIMO DE 70% DE LIPÍDEO, COM RÓTULO CONTENDO DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 6 MESES E NÚMERO DO REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA	500	Unidade
46	MILHO EM CONSERVA: EMBALAGEM CONTENDO NO MÍNIMO 300G, COM IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE, MARCA E PRAZO DE VALIDADE. COMPOSIÇÃO: MILHO VERDE, ÁGUA, AÇÚCAR E SAL. NA ENTREGA APRESENTAR O PRODUTO COM EMBALAGEM INTACTA, SEM ESTAR AMASSADA, ENFERRUJADOS OU ESTUFADOS	300	Unidade
47	ÓLEO DE SOJA: REFINADO, EM EMBALAGEM DE 900ML, SEM FERRUGEM E/OU AMASSADOS, DEVENDO CONSTAR À DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 12 MESES	2.000	Unidade
48	SAL REFINADO IODADO: DE 1KG, EMBALAGEM PLÁSTICA RESISTENTE E TRANSPARENTE COM DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 12 MESES	500	Unidade
49	VINAGRE DE VINHO BRANCO: DE USO CULINÁRIO, EMBALAGEM DE 750ML, COMPOSTO DE FERMENTADO ACÉTICO DE VINHO BRANCO E ÁGUA, APRESENTANDO 4% DE ACIDEZ VOLÁTIL	250	Unidade
50	ORÉGANO: CONSTITUÍDO DE FOLHAS ACOMPANHADAS OU NÃO DE PEQUENAS UNIDADES FLORAIS, SÃS, SECAS E LIMPAS, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PLÁSTICA DE 50G, DE POLIETILENO, ÍNTEGRO, ATÓXICO, RESISTENTE, VEDADO HERMETICAMENTE E LIMPO, CONTENDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, NÚMERO DO LOTE, PESO DO PRODUTO, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA	200	Unidade

1.2. DA EXCLUSIVIDADE:

1.2.1. Nos termos do art. 47 e do inciso I do art. 48 da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006, a presente contratação será destinada exclusivamente à participação de Microempresas (ME), Empresas de Pequeno Porte (EPP) e equiparadas, uma vez que o valor estimado da contratação se enquadra no limite legal estabelecido para a adoção desse tratamento diferenciado.

1.2.2. A medida visa promover o desenvolvimento econômico local e regional, incentivar a participação das micro e pequenas empresas nas contratações públicas, ampliar a competitividade do certame e fomentar a geração de emprego e renda, em observância aos princípios da isonomia, da eficiência e do desenvolvimento nacional sustentável.

1.2.3. Além disso, considerando que o objeto consiste no Registro de Preços para futura e eventual aquisição de itens de supermercado em geral e gás de cozinha para manutenção da Casa de Apoio de Catalão na cidade de Goiânia, verifica-se tratar de fornecimento amplamente ofertado por micro e pequenas empresas regularmente estabelecidas no mercado, não havendo comprometimento da competitividade, da economicidade ou da obtenção da proposta mais vantajosa para a Administração.

1.2.4. Dessa forma, a adoção da exclusividade encontra respaldo na Lei Complementar nº 123/2006, preservando o interesse público e assegurando o tratamento favorecido às microempresas e empresas de pequeno porte, sem prejuízo da eficiência da contratação.

1.2.5. Nos termos do art. 48, inciso I, da Lei Complementar nº 123/2006, analisou-se a viabilidade de aplicação do tratamento diferenciado destinado às microempresas (ME) e empresas de pequeno porte (EPP), consistente na realização de licitação com participação exclusiva dessas empresas. Para essa finalidade, observou-se o critério legal estabelecido pela referida norma, segundo o qual o limite de até R\$ 80.000,00 deve ser aferido em relação ao valor estimado de cada item da licitação, e não pelo valor global da contratação ou da Ata de Registro de Preços.

No presente caso, embora o valor estimado total da futura Ata de Registro de Preços seja de R\$ 495.155,50, a análise técnica demonstrou que nenhum dos 50 (cinquenta) itens que compõem os 4 (quatro) grupos do objeto possui valor estimado superior ao limite de R\$ 80.000,00, quando considerado individualmente. Assim, mostra-se juridicamente cabível a adoção da participação exclusiva de microempresas e empresas de pequeno porte para todos os itens da licitação, em conformidade com o art. 48, inciso I, da Lei Complementar nº 123/2006, medida que prestigia a política pública de incentivo ao desenvolvimento econômico local e regional, amplia as oportunidades de participação das empresas de menor porte e atende aos princípios da competitividade, da isonomia e do desenvolvimento nacional sustentável, sem prejuízo da obtenção da proposta mais vantajosa para a Administração.

1.3. DO VALOR ESTIMADO DOS ITENS:

Item	Descrição	Qtde	Unidade	VI. Unit.	VI. Total
1	COPO DESCARTÁVEL - 200 ML - PACOTE COM 100 COPOS - CAIXA COM 25 PACOTES	400	Caixa	R\$ 9,23	R\$ 3.692,00
2	COPO DESCARTÁVEL - 50 ML - PACOTE COM 100 COPOS - CAIXA COM 25 PACOTES	500	Caixa	R\$ 9,26	R\$ 4.630,00
3	GÁS DE COZINHA - 13 KG Gás Liquefeito de Petróleo (GLP), botijão P13	150	Unidade	R\$ 144,01	R\$ 21.601,50
4	ALCOOL LÍQUIDO 70% MATERIAL: ÁLCOOL ETÍLICO HIDRATADO, APLICAÇÃO: LIMPEZA DOMÉSTICA, REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE, EMBALAGEM DE 1 LT. PRODUTO DE 1ª LINHA	1.500	Lt	R\$ 9,80	R\$ 14.700,00
5	DESINFETANTE FRAGRÂNCIA EUCALIPTO, FLORAL E LAVANDA, PARA LAVAGEM GERAL DE SUPERFÍCIES, BANHEIROS E UTENSÍLIOS. ANTI- SÉPTICO, GERMICIDA E BACTERICIDA, ASPECTO FÍSICO: LÍQUIDO, REGISTRO NO MS. EMBALAGEM COM 2 LITROS, COM DADOS DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES. PRODUTO DE 1ª LINHA	300	Unidade	R\$ 10,52	R\$ 3.156,00
6	DETERGENTE LÍQUIDO, FRASCO DE 500 ML COM BICO DOSADOR, COMPOSTO DE TENSOATIVOS ANIÔNICOS, COADJUVANTES, PRESERVANTES COMPONENTE ATIVO LINEAR ALQUIBENZENO SULFONATO DE SÓDIO. FRAGRÂNCIA DIVERSAS, COM TENSOATIVOS BIODEGRADÁVEL. REGISTRO NA ANVISA/MS. VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES. SUGESTÃO: (MINUANO, YPÊ, LIMPOL OU EQUIVALENTE COM O MESMO PADRÃO DE QUALIDADE OU SUPERIOR)	1.500	Unidade	R\$ 2,98	R\$ 4.470,00
7	ESPONJA DE Lã DE AÇO - PACOTE COM 8 UNIDADES	1.000	Pct	R\$ 3,64	R\$ 3.640,00
8	ESPONJA PARA LIMPEZA TIPO DUPLA FACE COMPOSTA DE POLIURETANO E FIBRA SINTÉTICA COM MATERIAL ABRASIVO COM FUNÇÃO BACTERICIDA MEDINDO 110X75X9, COM FORMATO RETANGULAR POLIURETANO E FIBRA SINTÉTICA NA COR AMARELA COM VERDE	2.000	Unidade	R\$ 2,50	R\$ 5.000,00
9	FLANELA EM TECIDO 100% ALGODÃO, EMBAINHADO NAS LATERAIS, ABSORVENTE, LAVÁVEL E DURÁVEL, NA COR AMARELA E BRANCA, MEDINDO APROXIMADAMENTE 40X60CM, COM ETIQUETA COSTURADA INFORMANDO NO MÍNIMO O CNPJ DO FABRICANTE E A COMPOSIÇÃO DO TECIDO. PRODUTO DE 1ª LINHA	1.000	Unidade	R\$ 6,48	R\$ 6.480,00
10	FÓSFOROS – CONFECCIONADO EM MADEIRA DE 1ª QUALIDADE, ACABAMENTO PERFEITO, COM PONTA ABRASIVA, MEDINDO APROXIMADAMENTE 6 CM COMPRIMENTO TOTAL. ACONDICIONADOS EM CAIXAS RESISTENTES CONTENDO APROXIMADAMENTE 40 PALITOS, REEMBALADOS EM PACOTES COM 10 CAIXA. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA E QUANTIDADE	1.000	Pct	R\$ 4,97	R\$ 4.970,00
11	GUARDANAPOS PCT C/ 50 FOLHAS REFORÇADO 1ª LINHA GUARDANAPO 50UN 21X22CM	1.000	Pct	R\$ 4,58	R\$ 4.580,00
12	LIMPA ALUMÍNIO 500ML	1.000	Unidade	R\$ 4,60	R\$ 4.600,00
13	LIMPADOR MULTIUSO INSTANTÂNEO DESENGORDURANTE, COMPOSIÇÃO: ALCALINIZANTE, EMULSIFICANTE, COADJUVANTE, SOLUBILIZANTE, PERFUME E ÁGUA, PRINCÍPIO ATIVO: DODECIL UND 800 BENZENO, SULFONATO SÓDIO LINEAR E BIODEGRADÁVEL. (SUGESTÃO: VEJA OU EQUIVALENTE COM O MESMO PADRÃO DE QUALIDADE OU SUPERIOR). EMBALAGEM DE 500ML	800	Unidade	R\$ 5,52	R\$ 4.416,00
14	PALITO DE DENTE – CX 100UN	1.000	Unidade	R\$ 3,62	R\$ 3.620,00
15	PAPEL HIGIÊNICO INTERFOLHADO, FOLHA DUPLA, COR BRANCO, MEDIDAS MÍNIMAS 16X4X30 M. PRODUTO DE 1ª LINHA	4.000	Fardo	R\$ 7,32	R\$ 29.280,00
16	SABÃO EM BARRA - PACOTE COM 5 UNIDADES, GLICERINADO À BASE DE ÁCIDOS GRAXOS, GLICERINA, CONSERVANTE, SAL INORGÂNICO E ÁGUA. PRODUTO CERTIFICADO PELO INMETRO	500	Pct	R\$ 12,32	R\$ 6.160,00
17	SABÃO EM PÓ – COMPOSIÇÃO: TENSOATIVO ANIÔNICO, COADJUVANTES, SINERGISTA, BRANQUEADOR ÓPTICO, TAMPONANTES, CORANTE, FRAGRÂNCIA CARGA E ÁGUA, CONTÉM ALQUIL BENZENO SULFATO DE SÓDIO. EMBALAGEM DE 1KG. (SUGESTÃO: OMO, ARIEL OU EQUIVALENTE)	2.000	Unidade	R\$ 17,40	R\$ 34.800,00
18	SACO PLÁSTICO PARA LIXO (100 LITROS), RESISTENTE COR PRETO, 10 MICRAS, CONFECCIONADO EM POLIETILENO, ALTA DENSIDADE, SOLDA CONTÍNUA, HOMOGÊNEA E SEM DOBRAS NO INTERIOR E LATERAL DO SACO	250	Fardo	R\$ 74,27	R\$ 18.567,50
19	AÇAFRÃO/CURRY: CONDIMENTO EM PÓ, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM DE 500G, COM VALIDADE MÍNIMA 6 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA DO PRODUTO	200	Unidade	R\$ 50,77	R\$ 10.154,00
20	ACHOCOLATADO EM PÓ INSTANTÂNEO – SACO 800G	250	Unidade	R\$ 31,35	R\$ 7.837,50
21	AÇÚCAR CRISTAL: ACONDICIONADO EM PACOTE PLÁSTICO DE 5KG, ÍNTEGRO E RESISTENTE, VEDADO HERMETICAMENTE. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, NÚMERO DO LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO, QUANTIDADE DO PRODUTO, VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA	600	Unidade	R\$ 26,09	R\$ 15.654,00

22	ÁGUA MINERAL: SEM GÁS, BOMBONAS DE 20 LITROS, COM VALIDADE MÍNIMA DE 2 MESES E DATA DE ENVASE NÃO SUPERIOR A 30 DIAS. EMPRÉSTIMO DAS BOMBONAS, NECESSÁRIAS AO FORNECIMENTO DE ÁGUA MINERAL, EM REGIME DE COMODATO	1.000	Unidade	R\$ 22,40	R\$ 22.400,00
23	ARROZ BRANCO: POLIDO, "TIPO 1", CLASSE LONGO E FINO, PACOTE DE 5KG, EMBALAGEM PLÁSTICA RESISTENTE E TRANSPARENTE COM A DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 6 MESES, COM REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA	1.000	Unidade	R\$ 34,67	R\$ 34.670,00
24	AZEITE DE OLIVA EXTRA VIRGEM: PARA TEMPERAR ALIMENTOS, COM ACIDEZ MÁXIMA DE 0,8% (EM ÁCIDO OLEÍCO), EMBALAGEM DE 500ML, PRAZO DE VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES A PARTIR DATA DE ENTREGA	200	Unidade	R\$ 44,20	R\$ 8.840,00
25	AZEITONA VERDE: EM CONSERVA, SELECIONADAS, CAROÇO GRANDE, PESO LÍQUIDO DRENADO 500G, EMBALAGEM COM DIZERES DE ROTULAGEM, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE E REGISTRO NO MS	200	Unidade	R\$ 22,14	R\$ 4.428,00
26	BATATA PALHA - EMBALAGEM DE 800 GRAMAS	200	Unidade	R\$ 33,53	R\$ 6.706,00
27	BISCOITO CREAM CRACKER - EMBALAGEM DE 400 GRAMAS	200	Unidade	R\$ 6,42	R\$ 1.284,00
28	BISCOITO MAISENA - EMBLAGEM DE 400 GRAMAS	200	Unidade	R\$ 7,49	R\$ 1.498,00
29	BISCOITO ROSQUINHA - EMBALAGEM DE 600 GRAMAS	300	Unidade	R\$ 8,90	R\$ 2.670,00
30	CAFÉ - TORRADO E MOÍDO - EMBALAGEM DE 250 GRAMAS - EXTRA FORTE	1.500	Unidade	R\$ 23,75	R\$ 35.625,00
31	CALDO DE GALINHA: À BASE DE CARNE DE GALINHA DESIDRATADA, LIOFILIZADO, SAL, AMIDO DE MILHO, GORDURA VEGETAL, CONDIMENTOS, PODENDO CONTER CORANTE NATURAL, APRESENTANDO-SE LIVRE DE MATÉRIAS TERROSAS, PARASITAS, LARVAS E DETRITOS ANIMAIS OU VEGETAIS, EM EMBALAGEM DE 57G, CONTENDO 6 CUBOS)	300	Caixa	R\$ 4,77	R\$ 1.431,00
32	CANELA EM PAU: ACONDICIONADA EM EMBALAGEM DE 500G, EM SACO DE POLIETILENO, ÍNTEGRO, ATÓXICO, RESISTENTE, VEDADO HERMETICAMENTE E LIMPO, CONTENDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, NÚMERO DO LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO, DATA DE VALIDADE, QUANTIDADE DO PRODUTO. O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA, E DEVERÁ ESTAR DE ACORDO COM A RDC Nº 276/2005.	100	Pct	R\$ 93,26	R\$ 9.326,00
33	MOLHO DE TOMATE - TIPO CATCHUP - EMBALAGEM DE 400 GRAMA	200	Unidade	R\$ 9,03	R\$ 1.806,00
34	CHÁ-MATE: ACONDICIONADO EM ENVELOPE INDIVIDUAL, TIPO SACHE DE 10G, DE PAPEL IMPERMEÁVEL, COM VEDAÇÕES MECÂNICAS (SELAGEM), EM EMBALAGEM DE 250G. A EMBALAGEM DEVERÁ TRAZER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DE LOTE E PESO DO PRODUTO, VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA, E ESTAR DE ACORDO COM A RDC Nº 276/2005.	300	Caixa	R\$ 13,44	R\$ 4.032,00
35	CREME DE LEITE – TETRA PACK EMBALAGEM 200G	250	Unidade	R\$ 4,83	R\$ 1.207,50
36	EXTRATO DE TOMATE: EMBALAGEM MÍNIMA DE 850G, SEM ADITIVOS OU CONSERVANTES, DEVE CONSTAR NA EMBALAGEM A DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 24 MESES.	500	Unidade	R\$ 9,70	R\$ 4.850,00
37	FARINHA DE MANDIOCA: TORRADA, DE 1ª QUALIDADE, SECA, FINA, BRANCA, COMPOSIÇÃO NUTRICIONAL MÍNIMA COM 82% DE CARBOIDRATOS E 320 KCAL, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM DE 1KG	500	Pct	R\$ 12,43	R\$ 6.215,00
38	FARINHA DE TRIGO: ESPECIAL, SEM FERMENTO, ENRIQUECIDO COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, EM EMBALAGEM DE 1KG, DE PAPEL OU FILME FLEXÍVEL DE POLIPROPILENO TRANSPARENTE, CONSTANDO OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DE LOTE, PESO DO PRODUTO, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 2 MESES, COM REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE	400	Pct	R\$ 7,62	R\$ 3.048,00
39	FEIJÃO: "TIPO 1", PRETO, EMBALAGEM DE 1KG, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, RÓTULO COM INGREDIENTES, VALOR NUTRICIONAL, PESO, FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES A CONTAR DA DATA DA ENTREGA	1.200	Kg	R\$ 12,98	R\$ 15.576,00
40	FEIJÃO: "TIPO 1", CLASSE CARIOCA, EMBALAGEM DE 1KG, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, RÓTULO COM INGREDIENTES, VALOR NUTRICIONAL, PESO, FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES A CONTAR DA DATA DA ENTREGA.	2.000	Kg	R\$ 12,74	R\$ 25.480,00
41	FUBÁ DE MILHO - EMBALAGEM DE 500 GRAMAS	100	Unidade	R\$ 7,31	R\$ 731,00
42	LEITE INTEGRAL: PASTEURIZADO, EMBALAGEM DE 1LT, COMPOSTA DE 06 CAMADAS DE PROTEÇÃO, UMA DE POLIETILENO PARA PROTEGER A EMBALAGEM DA UMIDADE EXTERNA, UMA CAMADA DE PAPEL QUE DÁ RESISTÊNCIA A EMBALAGEM, OUTRA DE POLIETILENO PARA DAR ADERÊNCIA ÀS CAMADAS INTERNAS, UMA CAMADA DE ALUMÍNIO PARA EVITAR A PASSAGEM DE OXIGÊNIO, LUZ E MICROORGANISMOS E POR FIM DUAS CAMADAS DE POLIETILENO QUE EVITAM TODO E QUALQUER CONTATO DO LEITE COM O OUTROS MATERIAIS INTERNOS DA EMBALAGEM, COM REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, COM DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.	5.000	Litro	R\$ 8,28	R\$ 41.400,00

43	LOURO EM FOLHA - EMBALAGEM DE 10 GRAMAS	100	Unidade	R\$ 4,80	R\$ 480,00
44	MACARRÃO TIPO ESPAGUETE: SECO E VITAMINADO, ISENTO DE SUJIDADES, PASTEURIZADO, MÉDIO SEM OVOS, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM DE 500G, PLÁSTICA RESISTENTE E TRANSPARENTE, ROTULAGEM CONTENDO INFORMAÇÕES DOS INGREDIENTES, COMPOSIÇÃO NUTRICIONAL, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 6 MESES, DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA CNNPA	2.000	Pct	R\$ 6,31	R\$ 12.620,00
45	MARGARINA CREMOSA VEGETAL: COM SAL, POTE DE 1KG, MÍNIMO DE 70% DE LIPÍDEO, COM RÓTULO CONTENDO DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 6 MESES E NÚMERO DO REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA	500	Unidade	R\$ 19,28	R\$ 9.640,00
46	MILHO EM CONSERVA: EMBALAGEM CONTENDO NO MÍNIMO 300G, COM IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE, MARCA E PRAZO DE VALIDADE. COMPOSIÇÃO: MILHO VERDE, ÁGUA, AÇÚCAR E SAL. NA ENTREGA APRESENTAR O PRODUTO COM EMBALAGEM INTACTA, SEM ESTAR AMASSADA, ENFERRUJADOS OU ESTUFADOS	300	Unidade	R\$ 5,08	R\$ 1.524,00
47	ÓLEO DE SOJA: REFINADO, EM EMBALAGEM DE 900ML, SEM FERRUGEM E/OU AMASSADOS, DEVENDO CONSTAR À DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 12 MESES	2.000	Unidade	R\$ 10,07	R\$ 20.140,00
48	SAL REFINADO IODADO: DE 1KG, EMBALAGEM PLÁSTICA RESISTENTE E TRANSPARENTE COM DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 12 MESES	500	Unidade	R\$ 2,83	R\$ 1.415,00
49	VINAGRE DE VINHO BRANCO: DE USO CULINÁRIO, EMBALAGEM DE 750ML, COMPOSTO DE FERMENTADO ACÉTICO DE VINHO BRANCO E ÁGUA, APRESENTANDO 4% DE ACIDEZ VOLÁTIL	250	Unidade	R\$ 9,09	R\$ 2.272,50
50	ORÉGANO: CONSTITUÍDO DE FOLHAS ACOMPANHADAS OU NÃO DE PEQUENAS UNIDADES FLORAIS, SÃS, SECAS E LIMPAS, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PLÁSTICA DE 50G, DE POLIETILENO, ÍNTEGRO, ATÓXICO, RESISTENTE, VEDADO HERMETICAMENTE E LIMPO, CONTENDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, NÚMERO DO LOTE, PESO DO PRODUTO, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA	200	Unidade	R\$ 9,16	R\$ 1.832,00

1.4. Os bens desta contratação são caracterizados como comuns.

1.5. O prazo de vigência da Ata de Registro de Preços é de 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado o prazo e também os seus quantitativos, por igual período, na forma do artigo 84 da Lei nº 14.133, de 2021

1.6. O objeto da contratação está previsto no Plano de Contratações Anual de 2026, conforme consta das informações básicas desse Termo de Referência.

2. DA FUNDAMENTAÇÃO DA CONTRATAÇÃO E DA JUSTIFICATIVA PARA UTILIZAÇÃO DO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS:

2.1. A presente contratação tem por objeto o registro de preços para futura e eventual aquisição de itens de supermercado em geral e gás de cozinha para manutenção da Casa de Apoio de Catalão na cidade de Goiânia/GO, unidade que oferece acolhimento, alimentação e apoio logístico a pacientes oncológicos e seus acompanhantes oriundos de Catalão e região, em tratamento médico especializado na capital. A Casa de Apoio funciona de forma contínua, atendendo, em média, 160 pessoas por dia e fornecendo aproximadamente 200 refeições diárias, evidenciando a necessidade de fornecimento regular dos gêneros alimentícios para assegurar a continuidade e a qualidade do serviço prestado.

2.2. A utilização do Sistema de Registro de Preços (SRP) mostra-se a solução mais adequada, considerando que a demanda pelos produtos é contínua, porém variável, em razão das oscilações no número de pacientes e acompanhantes atendidos. Dessa forma, o SRP possibilita aquisições parceladas, conforme a necessidade da Administração, evitando a formação de estoques excessivos, reduzindo perdas decorrentes da perecibilidade dos alimentos, assegurando o abastecimento da unidade e promovendo maior eficiência, economicidade e adequada gestão dos recursos públicos, em conformidade com a Lei nº 14.133/2021 e Decreto Municipal nº 1.877/2023.

3. DA DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO:



3.1. A solução proposta consiste na realização de Registro de Preços para futura e eventual aquisição de itens de supermercado em geral e gás de cozinha para manutenção da Casa de Apoio de Catalão na cidade de Goiânia/GO, pelo período de 12 (doze) meses.

3.2. Os produtos serão fornecidos de forma parcelada, mediante emissão de ordem de fornecimento, de acordo com as necessidades da Administração, garantindo o abastecimento contínuo da unidade e a preparação das refeições destinadas aos pacientes oncológicos e seus acompanhantes.

3.3. A adoção do Sistema de Registro de Preços (SRP) justifica-se em razão de a demanda possuir caráter contínuo, porém com quantitativos variáveis, não sendo possível prever com exatidão o consumo de cada item ao longo da vigência da contratação. Além disso, por se tratar de produtos perecíveis, o fornecimento parcelado evita a formação de estoques excessivos, reduz o risco de perdas, otimiza o armazenamento e assegura maior eficiência na gestão dos recursos públicos.

3.4. Dessa forma, o Sistema de Registro de Preços proporciona maior flexibilidade para as aquisições, permitindo que os produtos sejam solicitados conforme a demanda efetiva da Casa de Apoio, assegurando a continuidade do serviço, a economicidade, o planejamento das contratações e a obtenção da proposta mais vantajosa para a Administração, em conformidade com a Lei nº 14.133/2021.

4. DOS REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO:

4.1 Conformidade Legal e Normativa

Os bens fornecidos deverão estar em conformidade com:

- a)** Portaria MAPA nº 21/2017 — normas técnicas de instalações e equipamentos para abate e industrialização de suínos;
- b)** Portaria MAPA nº 20/2016 — normas técnicas para abate e industrialização de aves;
- c)** RDC ANVISA nº 216/2004 — regulamento técnico de boas práticas para serviços de alimentação;
- d)** Portaria MAPA nº 368/1997 — regulamento técnico sobre condições higiênico-sanitárias e de boas práticas de elaboração de alimentos;
- e)** Lei Federal nº 8.078/1990 (Código de Defesa do Consumidor) — garantias legais aplicáveis à qualidade e prazo de validade dos produtos;
- f)** Lei Federal nº 11.947/2009 e normas do Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE), no que couber, como referência de qualidade nutricional;
- g)** regulamento municipal de licitações e contratos.

4.2 Requisitos Técnicos dos Produtos

4.2.1 Todos os produtos deverão:

- a)** ser novos, em perfeitas condições de conservação e consumo, dentro do prazo de validade na data da entrega;
- b)** apresentar registro ou carimbo oficial do serviço de inspeção competente (SIF, SIE, SIM ou SISBI-POA) na embalagem ou no produto;
- c)** estar devidamente embalados e identificados, com rótulo contendo: designação do produto, ingredientes, peso líquido, data de fabricação, data de validade, lote, condições de conservação, dados do fabricante e do responsável técnico, número de registro no serviço de inspeção;
- d)** ser entregues com prazo de validade mínimo de 60% (sessenta por cento) do prazo total indicado na embalagem, contado da data de entrega;
- e)** ter origem em estabelecimentos registrados no serviço de inspeção sanitária competente, com alvará e licença sanitária vigentes.





4.2.2 A presente contratação tem por objeto a futura e eventual aquisição de itens de supermercado em geral e gás liquefeito de petróleo (GLP) – botijão P13 –, destinados ao abastecimento da Casa de Apoio do Município de Catalão, localizada na cidade de Goiânia/GO, pelo período de 12 (doze) meses, devendo atender aos requisitos técnicos, legais e operacionais necessários à adequada execução do objeto.

Os produtos deverão ser novos, de primeira qualidade, sem qualquer indício de deterioração, violação ou adulteração, atendendo integralmente às especificações constantes do Termo de Referência. Os gêneros alimentícios deverão ser próprios para consumo humano, acondicionados em embalagens originais, íntegras e lacradas, contendo identificação do fabricante, lote, data de fabricação, prazo de validade, composição, peso e demais informações exigidas pela legislação sanitária vigente.

Os produtos sujeitos ao controle sanitário deverão possuir registro ou notificação nos órgãos competentes, quando exigido pela legislação, especialmente perante a Agência Nacional de Vigilância Sanitária (ANVISA), observando-se as normas de fabricação, armazenamento, transporte e comercialização aplicáveis.

O gás liquefeito de petróleo (GLP), acondicionado em botijões P13, deverá atender às especificações técnicas estabelecidas pela Agência Nacional do Petróleo, Gás Natural e Biocombustíveis (ANP), sendo fornecido por empresa devidamente autorizada para o exercício da atividade, observando todas as normas de segurança relativas ao transporte, armazenamento e entrega do produto.

O fornecimento será realizado de forma parcelada, conforme a necessidade da Administração, mediante emissão de Ordem de Fornecimento, durante toda a vigência da contratação, não gerando obrigação de aquisição da totalidade dos quantitativos estimados.

As entregas deverão ocorrer diretamente na Casa de Apoio do Município de Catalão, situada na cidade de Goiânia/GO, nos prazos estabelecidos no Termo de Referência, sendo responsabilidade da contratada todas as despesas com transporte, carga, descarga, seguro, tributos, encargos trabalhistas, previdenciários e demais custos necessários ao perfeito cumprimento do objeto.

Considerando que o gás GLP é indispensável ao preparo das refeições e ao funcionamento da unidade, a contratada deverá possuir capacidade operacional para realizar fornecimento em caráter emergencial, quando solicitado pela Administração, evitando a interrupção das atividades da Casa de Apoio.

A contratada deverá manter, durante toda a execução contratual, as condições de habilitação jurídica, fiscal, trabalhista, econômico-financeira e de qualificação técnica exigidas no procedimento licitatório, responsabilizando-se pela substituição imediata de qualquer produto entregue em desacordo com as especificações, vencido, avariado, impróprio para consumo ou que apresente qualquer inconformidade, sem qualquer ônus para a Administração.

Como se trata de fornecimento de bens comuns, cujas especificações são objetivamente definidas no Termo de Referência, recomenda-se a adoção da modalidade Pregão, preferencialmente em sua forma eletrônica, com critério de julgamento pelo menor preço por item, assegurando ampla competitividade, maior participação de fornecedores, obtenção da proposta mais vantajosa e observância dos princípios da isonomia, eficiência, economicidade e seleção da proposta mais vantajosa, em conformidade com a Lei nº 14.133/2021.

4.3 Sustentabilidade Socioambiental

A presente contratação deverá observar as diretrizes da Política Nacional de Resíduos Sólidos (Lei nº 12.305/2010) e do Decreto Federal nº 10.936/2022, da Instrução Normativa SEGES nº 73/2022 e da Portaria SEGES nº 8.678/2021. São requisitos de sustentabilidade:

a) embalagens fabricadas com materiais recicláveis ou de baixo impacto ambiental, sempre que tecnicamente compatíveis com a conservação do produto;





- b) proibição de uso de materiais isopor (EPS) para acondicionamento secundário, salvo quando não houver alternativa técnica disponível no mercado, com justificativa da Contratada;
- c) veículos de transporte com manutenção em dia e emissão de poluentes dentro dos limites estabelecidos pelo PROCONVE/IBAMA;
- d) a Contratada deverá adotar boas práticas de gestão de resíduos gerados na entrega (papelão, filme plástico, caixas), recolhendo-os ao término de cada entrega;
- e) prioridade, quando tecnicamente equivalente, a produtos com menor uso de insumos agroquímicos, em conformidade com a IN SEGES nº 73/2022.

4.3.1. Segurança e Saúde do Trabalho

A Contratada deverá assegurar que seus colaboradores responsáveis pela entrega:

- a) utilizem Equipamentos de Proteção Individual (EPI) adequados às atividades de transporte e manuseio de alimentos, conforme NR-6 do MTE;
- b) possuam treinamento em higiene alimentar e boas práticas de manipulação de alimentos, nos termos da RDC ANVISA nº 216/2004;

4.4. A subcontratação será admitida apenas para atividades acessórias, como transporte e logística, permanecendo a contratada integralmente responsável pela execução do objeto e pela qualidade dos produtos fornecidos.

Garantia da contratação:

4.5. Não haverá exigência da garantia da contratação dos art. 96 e seguintes da Lei nº 14.133, de 2021.

5. MODELO DE EXECUÇÃO DO OBJETO:

5.1 Local de Entrega:

Os bens deverão ser entregues, sem custo adicional de frete, no seguinte endereço:

Casa de Apoio do Município de Catalão

Rua 104, nº 185, Setor Sul

Goiânia/GO — CEP: 74080-240

Em horário de funcionamento que corresponde de Domingo a Domingo, das 07h:00m às 18h:00m, com agendamento prévio.

Responsável pelo recebimento: Wellington Aparecido Borges servidor designado pela Secretaria Municipal de Promoção e Ação Social - Diretor da Casa de apoio de Catalão em Goiânia.

5.2 Prazo de Entrega

5.2.1 O prazo para entrega dos bens será de até 5 (cinco) dias úteis, contados do recebimento da Ordem de Fornecimento de Bens (OFB) emitida pelo Gestor do Contrato.

5.2.2 Para produtos congelados ou resfriados, a entrega deverá ocorrer em dia útil, durante o horário de funcionamento da Casa de Apoio, a ser confirmado na OFB.

5.2.3 A Contratada deverá confirmar o recebimento da OFB no prazo de até **1 (um) dia útil** da data de seu envio, por meio eletrônico (sistema ComprasGov, e-mail com solicitação de confirmação de leitura, ou sistema eletrônico de gestão contratual com registro de acesso). A ausência de confirmação no prazo estipulado será considerada ciência presumida.

5.2.4 Em situações excepcionais de desabastecimento iminente ou urgência comprovada, o Gestor do Contrato poderá, mediante comunicação formal e justificativa, solicitar entrega em prazo inferior, não podendo ser inferior a 24 (vinte e quatro) horas. A Contratada deverá confirmar a viabilidade do prazo reduzido no prazo de 2 (duas) horas da solicitação.

5.4. Condições Operacionais de Entrega

5.4.1 Os produtos deverão ser entregues acompanhados da Nota Fiscal correspondente à OFB, com a indicação dos itens, quantidades, pesos, lotes e demais informações obrigatórias.



5.4.2 A entrega de produtos congelados deverá ser realizada com veículo refrigerado, com temperatura comprovadamente mantida durante o transporte (registro de temperatura do baú).

5.4.3 Contratada deverá apresentar, quando solicitado pelo Fiscal Técnico, documentação comprobatória da origem e regularidade sanitária dos produtos, podendo esta consistir em: nota fiscal do produtor/frigorífico de origem, comprovante de registro SIF/SIE/SIM/SISBI-POA do estabelecimento de origem, ou laudo técnico de rastreabilidade quando disponível.

5.4.4 Não serão aceitos produtos entregues em volumes, embalagens ou condições diferentes das especificadas, ainda que acompanhados de declaração de equivalência.

5.5 Substituição de Bens Rejeitados

5.5.1 Os bens que não atenderem às especificações técnicas, que apresentarem prazo de validade vencido ou próximo ao limite mínimo, ou que forem entregues fora da temperatura de conservação adequada, deverão ser substituídos no prazo de 24 (vinte e quatro) horas, contados da notificação à Contratada, às suas expensas.

5.5.2 A substituição não isenta a Contratada da aplicação das sanções cabíveis, nos termos da Seção 12 deste TR.

6. OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA:

Constituem obrigações da Contratada, sem prejuízo das demais previstas na Lei nº 14.133/2021 e neste Termo de Referência:

6.1. Fornecer os produtos de acordo com as especificações, quantidades, padrões de qualidade e prazos estabelecidos neste Termo de Referência e na Ata de Registro de Preços.

6.2. Efetuar a entrega dos produtos de forma parcelada, mediante Ordem de Fornecimento emitida pela Administração, nos locais, datas e horários previamente definidos pelo Contratante.

6.3. Garantir que todos os produtos sejam novos, próprios para consumo humano, de primeira qualidade, atendendo às normas sanitárias vigentes, especialmente às expedidas pelo Ministério da Agricultura e Pecuária (MAPA), pela Agência Nacional de Vigilância Sanitária (ANVISA) e pelos demais órgãos competentes.

6.4. Entregar os produtos acondicionados em embalagens íntegras, limpas, resistentes, devidamente identificadas, contendo, no mínimo, informações sobre o produto, peso, lote, data de fabricação, prazo de validade, identificação do fabricante e condições de conservação, quando exigidas.

6.5. Transportar os produtos em veículos apropriados para o transporte de alimentos perecíveis, mantendo rigorosamente as condições de higiene e a cadeia de frio, observando as temperaturas recomendadas para conservação durante todo o transporte até o local da entrega.

6.6. Responsabilizar-se integralmente pela qualidade, conservação e segurança dos produtos até o recebimento definitivo pela Administração.

6.7. Substituir, às suas expensas, no prazo máximo estabelecido pela Administração, os produtos recusados em razão de vícios, defeitos, avarias, desconformidade com as especificações, prazo de validade insuficiente ou qualquer outra irregularidade constatada no recebimento.

6.8. Comunicar imediatamente ao Contratante qualquer fato que possa comprometer o fornecimento dos produtos, indicando as medidas adotadas para minimizar eventuais prejuízos.



6.9. Manter, durante toda a vigência da Ata de Registro de Preços e das contratações dela decorrentes, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas no processo licitatório.

6.10. Responsabilizar-se por todas as despesas decorrentes do fornecimento, inclusive tributos, encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais, comerciais, seguros, fretes, embalagens, carga, descarga e quaisquer outros custos necessários ao cumprimento do objeto.

6.11. Reparar integralmente quaisquer danos causados ao Município ou a terceiros em decorrência de ação, omissão, culpa ou dolo de seus empregados, prepostos ou representantes durante a execução do fornecimento.

6.12. Designar representante responsável pelo acompanhamento da execução contratual, mantendo canal de comunicação permanente com o fiscal do contrato.

6.13. Não transferir a terceiros, total ou parcialmente, o objeto contratado, sem prévia e expressa autorização da Administração, quando admitido pela legislação.

6.14. Cumprir integralmente as normas de segurança do trabalho, sanitárias, ambientais e demais disposições legais e regulamentares aplicáveis ao fornecimento dos produtos.

6.15. Atender prontamente às solicitações da fiscalização, prestando todos os esclarecimentos e informações que forem requisitados acerca da execução do objeto.

6.16. Emitir a Nota Fiscal correspondente ao fornecimento realizado, observando a legislação tributária vigente e as condições estabelecidas neste Termo de Referência.

7. OBRIGAÇÕES DO CONTRATANTE:

Constituem obrigações do Contratante, sem prejuízo das demais previstas na Lei nº 14.133/2021:

7.1. Emitir as Ordens de Fornecimento, indicando as quantidades, os locais, os prazos e as demais condições para a entrega dos produtos.

7.2. Receber provisória e definitivamente os produtos fornecidos, verificando sua conformidade com as especificações constantes neste Termo de Referência, na Ata de Registro de Preços e na proposta da Contratada.

7.3. Designar fiscal e, quando necessário, gestor da contratação para acompanhar e fiscalizar a execução do objeto, anotando em registro próprio todas as ocorrências relacionadas ao fornecimento.

7.4. Rejeitar, no todo ou em parte, os produtos entregues em desacordo com as especificações, exigindo sua substituição, sem qualquer ônus adicional para a Administração.

7.5. Comunicar formalmente à Contratada qualquer irregularidade verificada na execução do objeto, fixando prazo para a adoção das medidas corretivas necessárias.

7.6. Proporcionar à Contratada as condições necessárias para o cumprimento das obrigações assumidas, prestando as informações e os esclarecimentos pertinentes à execução do fornecimento.



7.7. Efetuar o pagamento à Contratada na forma e nos prazos estabelecidos neste Termo de Referência, após o recebimento definitivo dos produtos, a apresentação da Nota Fiscal/Fatura e a verificação da regularidade fiscal e trabalhista, quando exigível.

7.8. Aplicar, quando cabíveis, as sanções administrativas previstas na Lei nº 14.133/2021 e neste Termo de Referência, assegurados o contraditório e a ampla defesa.

7.9. Notificar a Contratada sobre qualquer ocorrência que possa comprometer a qualidade dos produtos ou a regular execução do fornecimento.

7.10. Exercer o acompanhamento e a fiscalização da execução da contratação, sem que isso reduza ou exclua a responsabilidade exclusiva da Contratada pelos produtos fornecidos.

7.11. Zelar pelo cumprimento das condições estabelecidas na Ata de Registro de Preços e nas contratações dela decorrentes, adotando as providências necessárias para garantir a adequada execução do objeto.

7.12. Atestar as Notas Fiscais/Faturas após a verificação da conformidade dos produtos efetivamente entregues, autorizando o respectivo pagamento.

7.13. Disponibilizar servidor responsável pelo recebimento dos produtos no local indicado para entrega, realizando a conferência quanto à quantidade, qualidade, integridade das embalagens e demais requisitos previstos neste Termo de Referência.

7.14. Cumprir as demais obrigações previstas na Lei nº 14.133/2021, na Ata de Registro de Preços e neste Termo de Referência, necessárias à adequada execução da contratação.

8. MODELO DE GESTÃO DE CONTRATO:

8.1. O contrato deverá ser executado fielmente pelas partes, de acordo com as cláusulas avençadas e as normas da Lei nº 14.133, de 2021, e cada parte responderá pelas consequências de sua inexecução total ou parcial.

8.2. Em caso de impedimento, ordem de paralisação ou suspensão do contrato, o cronograma de execução será prorrogado automaticamente pelo tempo correspondente, anotadas tais circunstâncias mediante simples apostila.

8.3. As comunicações entre o órgão ou entidade e a contratada devem ser realizadas por escrito sempre que o ato exigir tal formalidade, admitindo-se o uso de mensagem eletrônica para esse fim.

8.4. O órgão ou entidade poderá convocar representante da empresa para adoção de providências que devam ser cumpridas de imediato.

Fiscalização:

8.5. A execução do contrato deverá ser acompanhada e fiscalizada pelo fiscal do contrato, ou pelos respectivos substitutos.

Fiscalização Técnica:

8.6. O fiscal técnico do contrato acompanhará a execução do contrato, para que sejam cumpridas todas as condições estabelecidas no contrato, de modo a assegurar os melhores resultados para a Administração.



8.7. O fiscal técnico do contrato anotar no histórico de gerenciamento do contrato todas as ocorrências relacionadas à execução do contrato, com a descrição do que for necessário para a regularização das faltas ou dos defeitos observados.

8.8. Identificada qualquer inexactidão ou irregularidade, o fiscal técnico do contrato emitirá notificações para a correção do contrato, determinando prazo para a correção.

8.9. O fiscal técnico do contrato informará ao gestor do contrato, em tempo hábil, a situação que demandar decisão ou adoção de medidas que ultrapassem sua competência, para que adote as medidas necessárias e saneadoras, se for o caso.

8.10. No caso de ocorrências que possam inviabilizar a execução do contrato nas datas aprazadas, o fiscal técnico do contrato comunicará o fato imediatamente ao gestor do contrato.

8.11. O fiscal técnico do contrato comunicará ao gestor do contrato, em tempo hábil, o término do contrato sob sua responsabilidade, com vistas à tempestiva renovação ou à prorrogação contratual.

Fiscalização Administrativa:

8.12. O fiscal administrativo do contrato verificará a manutenção das condições de habilitação da contratada, acompanhará o empenho, o pagamento, as garantias, as glosas e a formalização de apostilamento e termos aditivos, solicitando quaisquer documentos comprobatórios pertinentes, caso necessário.

8.13. Caso ocorra descumprimento das obrigações contratuais, o fiscal administrativo do contrato atuará tempestivamente na solução do problema, reportando ao gestor do contrato para que tome as providências cabíveis, quando ultrapassar a sua competência.

8.14. A fiscalização de que trata esta cláusula não exclui nem reduz a responsabilidade do Contratado, inclusive perante terceiros, por qualquer irregularidade, ainda que resultante de imperfeições técnicas, vícios redibitórios, ou emprego de material inadequado ou de qualidade inferior e, na ocorrência desta, não implica corresponsabilidade da Contratante ou de seus agentes, gestores e fiscais, de conformidade.

8.15. Não há impedimento para que seja nomeado o mesmo servidor que realize a fiscalização técnica e administrativa, desde que este detenha, em razão de função, conhecimento que justifique tal designação.

Do gestor do contrato:

8.16. Cabe ao gestor do contrato:

8.17. Coordenar a atualização do processo de acompanhamento e fiscalização do contrato contendo todos os registros formais da execução no histórico de gerenciamento do contrato, a exemplo da ordem de serviço, do registro de ocorrências, das alterações e das prorrogações contratuais, elaborando relatório com vistas à verificação da necessidade de adequações do contrato para fins de atendimento da finalidade da administração.

8.18. Acompanhar os registros realizados pelos fiscais do contrato, de todas as ocorrências relacionadas à execução do contrato e as medidas adotadas, informando, se for o caso, à autoridade superior àquelas que ultrapassem a sua competência.

8.19. Acompanhar a manutenção das condições de habilitação da contratada, para fins de empenho de despesa e pagamento, e anotar os problemas que obstem o fluxo normal da liquidação e do pagamento da despesa no relatório de riscos eventuais.

8.20. Emitir documento comprobatório da avaliação realizada pelos fiscais técnico, administrativo e



setorial quanto ao cumprimento de obrigações assumidas pelo Contratado, com menção ao seu desempenho na execução contratual, baseado nos indicadores objetivamente definidos e aferidos, e a eventuais penalidades aplicadas, devendo constar do cadastro de atesto de cumprimento de obrigações.

8.21. Tomar providências para a formalização de processo administrativo de responsabilização para fins de aplicação de sanções, a ser conduzido pela comissão de que trata o art. 158 da Lei nº 14.133/2021, ou pelo agente ou pelo setor com competência para tal, conforme o caso.

8.22. Elaborar relatório final com informações sobre a consecução dos objetivos que tenham justificado a contratação e eventuais condutas a serem adotadas para o aprimoramento das atividades da Administração.

8.23. Enviar a documentação pertinente ao setor de contratos para a formalização dos procedimentos de liquidação e pagamento, no valor dimensionado pela fiscalização e gestão nos termos do contrato.

9. CRITÉRIOS DE MEDIÇÃO E PAGAMENTO:

Recebimento

9.1. Os bens serão recebidos provisoriamente, de forma sumária, no ato da entrega, juntamente com a nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente, pelo(a) responsável pelo acompanhamento e fiscalização do contrato, para efeito de posterior verificação de sua conformidade com as especificações constantes no Termo de Referência e na proposta.

9.2. Os bens poderão ser rejeitados, no todo ou em parte, inclusive antes do recebimento provisório, quando em desacordo com as especificações constantes no Termo de Referência e na proposta, devendo ser substituídos no prazo de 12 (doze) horas, a contar da notificação da contratada, às suas custas, sem prejuízo da aplicação das penalidades.

9.3. O recebimento definitivo ocorrerá no prazo de 02 (dois) dias úteis, a contar do recebimento da nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente pela Administração, após a verificação da qualidade e quantidade do material e consequente aceitação mediante termo detalhado. Para recebimento definitivo poderá ser excepcionalmente prorrogado, de forma justificada, por igual período, quando houver necessidade de diligências para a aferição do atendimento das exigências contratuais.

9.4. No caso de controvérsia sobre a execução do objeto, quanto à dimensão, qualidade e quantidade, deverá ser observado o teor do art. 143 da Lei nº 14.133, de 2021, comunicando-se à empresa para emissão de Nota Fiscal quanto à parcela incontroversa da execução do objeto, para efeito de liquidação e pagamento.

9.5. O prazo para a solução, pelo Contratado, de inconsistências na execução do objeto ou de saneamento da nota fiscal ou de instrumento de cobrança equivalente, verificadas pela Administração durante a análise prévia à liquidação de despesa, não será computado para os fins do recebimento definitivo.

9.6. O recebimento provisório ou definitivo não excluirá a responsabilidade civil pela solidez e pela segurança dos bens nem a responsabilidade ético-profissional pela perfeita execução do contrato.

Liquidação

9.7. A Nota Fiscal deverá ser emitida, sem rasuras e discriminação exata dos serviços efetivamente prestados, conforme competente requisição, de acordo com dados que seguem: **SECRETARIA**



MUNICIPAL DE PROMOÇÃO E AÇÃO SOCIAL, CNPJ Nº 14.963.960/0001-61, com sede administrativa na Rua Tenente Coronel João Cerqueira Neto, Jardim Primavera, Catalão – GO CEP 75.702-280.

9.8. A Nota Fiscal ou Fatura deverá ser obrigatoriamente acompanhada da comprovação da regularidade fiscal, acompanhada dos seguintes documentos:

- 9.8.1.** Comprovante de Ordem de Fornecimento, emitida pelo Departamento Responsável, com as devidas assinaturas;
- 9.8.2.** Comprovante de execução e conformidade dos serviços assinado pelo Fiscal/Gestor do contrato;
- 9.8.3.** Prova de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas – CNPJ;
- 9.8.4.** Prova de Regularidade relativa à Seguridade Social (INSS) e Prova de Regularidade para com a Fazenda Federal, por meio de Certidão unificada expedida Procuradoria Geral da Fazenda Nacional (www.pgfn.fazenda.gov.br) e Quitação de Tributos e Contribuições Federais, expedida pela Receita Federal (www.receita.fazenda.gov.br); ou Certidão Conjunta Negativa de Débitos Relativos a Tributos Federais e à Dívida Ativa da União;
- 6.13.3.** Prova de regularidade relativa ao Fundo de Garantia por Tempo de Serviço, por meio do Certificado de Regularidade do FGTS (CRF), expedida pela Caixa Econômica Federal (www.caixa.gov.br) ou do documento denominado “Situação de Regularidade do Empregador”, com prazo de validade em vigor na data de encerramento do prazo de entrega dos envelopes;
- 9.8.5.** Prova de Regularidade para com a Fazenda Estadual, por meio de Certidão em relação a tributos estaduais (ICMS), expedida pela Secretaria da Fazenda Estadual, do domicílio ou sede da licitante;
- 9.8.6.** Prova de Regularidade para com a Fazenda Municipal, por meio de Certidão em relação a tributos Municipais, expedida pela Prefeitura do domicílio ou sede da licitante;
- 9.8.7.** Prova de inexistência de débitos inadimplidos perante a Justiça do Trabalho, mediante a apresentação da Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas – CNDT, expedida pelo Tribunal Superior do Trabalho (www.tst.jus.br; www.csjt.jus.br ou www.trt2.jus.br), conforme Lei nº 12.440 de 07/07/2011 e Resolução Administrativa TST nº 1470/2011.

Do pagamento

9.9. Os pagamentos serão efetuados em ATÉ 30 (TRINTA) DIAS, através de transferência eletrônica, conforme legislação vigente, mediante apresentação das Notas Fiscais devidamente atestada pelo Setor competente, em letra bem legível, sem rasuras.

9.10. Quando do pagamento, será efetuada a retenção tributária prevista na legislação aplicável.

9.11. Independentemente do percentual de tributo inserido na planilha, quando houver, serão retidos na fonte, quando da realização do pagamento, os percentuais estabelecidos na legislação aplicável vigente.

9.12. O Contratado regularmente optante pelo Simples Nacional, nos termos da Lei Complementar nº 123, de 2006, não sofrerá a retenção tributária quanto aos impostos e contribuições abrangidos por aquele regime. No entanto, o pagamento ficará condicionado à apresentação de comprovação, por meio de documento oficial, de que faz jus ao tratamento tributário favorecido previsto na referida Lei Complementar.

10. FORMA E CRITÉRIOS DE SELEÇÃO DO CONTRATADO E REGIME DE EXECUÇÃO:

Forma de seleção e critério de julgamento da proposta

10.1. O fornecedor será selecionado por meio da realização de procedimento de LICITAÇÃO, na modalidade PREGÃO, sob a forma ELETRÔNICA, com adoção do critério de julgamento pelo MENOR



PREÇO POR ITEM.

Forma de fornecimento

10.2. O fornecimento do objeto será parcelado.

Exigências de habilitação

10.3. Para fins de habilitação jurídica, fiscal, social, trabalhista, econômico-financeira a licitante deverá obedecer ao estipulado no instrumento convocatório.

10.3.1. No mínimo 01 (um) Atestado de Capacidade Técnica, fornecido por pessoa jurídica de direito PÚBLICO ou PRIVADO, que comprove a licitante já ter executado a qualquer tempo, fornecimentos compatíveis e com características SEMELHANTES com o objeto deste edital.

10.3.2. Alvará de Funcionamento expedido pela autoridade municipal da sede da Empresa licitante em plena validade.

10.3.3. Alvará da Vigilância Sanitária expedido pela autoridade municipal da sede da Empresa licitante em plena validade.

10.3.4. Alvará de Funcionamento expedido pelo Corpo de Bombeiros Militar da sede da Empresa licitante em plena validade, para os participantes que disputarem o item nº 03.

11. ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATAÇÃO:

11.2. O custo total estimado da contratação é de **R\$ 495.155,50 (quatrocentos e noventa e cinco mil, cento e cinquenta e cinco reais e cinquenta centavos)**, conforme custos unitários apostos na tabela contida no item 1 deste instrumento.

12. ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

12.2. As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta de recursos específicos consignados no Orçamento vigente do Município de Catalão – GO, na seguinte dotação orçamentária:

Projeto de Atividade: Manutenção da Casa de Apoio em Goiânia
Dotação Orçamentária: 14.1401.08.244.4300.4205-339030.

Catalão - GO, 15 de julho de 2026.

Elaborado por:

Fernanda Porto Moreira
Agente de Contratação | Setor de Compras e Suprimentos

Aprovado por:

Neusimar Teodora da Silva Rios
Secretária Municipal de Promoção e Ação Social — FMAS
Prefeitura Municipal de Catalão/GO